<sup>15</sup> Var. 1,45,3,15–17: *Hoc te multa eruditione saginatum ita nosse didicimus, ut artes, quas exercent vulgariter nescientes, in ipso disciplinarum fonte potaveris.*

<sup>16</sup> Var. 2,40,3,14: *mutat animos artifex auditus.*

<sup>17</sup> Cfr. n. 1.

<sup>18</sup> Cito da Anicius Manlius Torquatus Severinus Boetius, *De inst. mus.* 1,34,28 sgg., ed. G. Friedlein, Leipzig 1867 (Frankfurt a. M. 1966): *Sed illud quidem, quod in instrumentis positum est ibique totam operam consumit, ut sunt citharoeodi quique organo ceterisque musicae instrumentis artificium probant, a musicae scientiae intellectu seiuncti sunt.*

*dus ex cithara*.<sup>19</sup> Egli, dedito al solo *instrumentum* e dunque *totius speculationis expers*, appartiene al primo e più vile dei *tria genera, quae circa artem musicam versantur*,<sup>20</sup> a quello, cioè, dei semplici esecutori. Come al *famulus* si contrappone il *dominus*, agli operai l'architetto e ai soldati lo stratega, così al disprezzo per l'*artifex* e per l'*artificium* fa da contraltare l'esaltazione del vero *musicus* e di *ratio* e *cognitio*.<sup>21</sup> Questa concezione tradizionale traspare anche nel *De anima* di Cassiodoro: alla ricezione dei suoni (*aëris verberationes concrepantes*) da parte dell'udito per mezzo delle *concavae et cocleatae aures*, deve seguire la *diudicatio* della ragione.<sup>22</sup>

Anche il secondo dei tre accennati *genera*, quello dei poeti, devoti più ad un istinto naturale che a ragione e speculazione, è *a musica segregandum*.<sup>23</sup> Il titolo di *musicus*, secondo Boezio, spetta soltanto a chi possiede *iudicandi peritia*, a

<sup>19</sup> Ibid. 1, 34, 13–18: *Iam vero quanta sit gloria meritumque rationis, hinc intellegi potest, quod ceteri ut ita dicam corporales artifices non ex disciplina sed ex ipsis potius instrumentis cepere vocabula. Nam citharoedus ex cithara, auloedus ex tibia, ceterique suorum instrumentorum vocabulis nuncupantur.*

<sup>20</sup> Ibid. 1, 34, 25 sgg.

<sup>21</sup> Ibid. 1, 34, 28 sgg.: *Nunc illud est intuendum, quod omnis ars omnisque etiam disciplina honorabiliorem naturaliter habeat rationem quam artificium, quod manu atque opere exercetur artificis. Multo enim est maius atque auctius scire, quod quisque faciat, quam ipsum illud efficere, quod sciat; etenim artificium corporale quasi serviens famulatur, ratio vero quasi domina imperat. Et nisi manus secundum id, quod ratio sancit, efficiat, frustra sit. Quanto igitur praeclarior est scientia musicae in cognitione rationis quam in opere efficiendi atque actu! Tantum scilicet, quantum corpus mente superatur; quod scilicet rationis expers servitio degit; ibid., 1, 34, 18–25: *Is vero est musicus, qui ratione pensata canendi scientiam non servitio operis sed imperio speculationis adsumpsit. Quod scilicet in aedificiorum bellorumque opere videmus, in contraria scilicet nuncupatione vocabuli. Eorum namque nominibus vel aedificia inscribuntur vel ducuntur triumphi, quorum imperio ac ratione instituta sunt, non quorum opere servitioque perfecta.**

<sup>22</sup> Magnus Aurelius Cassiodorus Senator, *De anima* 11, 45–57 (J.W. Halporn, CCL 96, Turnhout 1973): *Hoc autem corpus animatum quinque sensibus administratur ac regitur, qui, licet sint communes cum beluis, a nobis tamen rationabili iudicio melius distinguuntur atque complentur ... Secundus (sc. sensus) auditus est qui concavis ac cocleatis auribus sonos accipit, aeris verberationes concrepantes, ratione diudicans quid sit auditum. Naturalmente per soni non bisogna intendere solo i suoni musicali, ma qualunque tipo di vibrazione (*aëris verberationes concrepantes*). Nel passo citato, dunque, il giudizio della ragione non investe esclusivamente le relazioni tra i numeri, oggetto della *musica scientia* (cfr. Cassiodorus Senator, *Institutiones* 2, 5, 4, 2–5, ed. R. A. B. Mynors, Oxford 1937: *Musica scientia est disciplina quae de numeris loquitur, qui ad aliquid sunt his qui inveniuntur in sonis, ut duplum, triplum, quadruplum, et his similia quae dicuntur ad aliquid*. Cfr. anche il passo simile di *Inst.* 2, 3, 21, 3–5).*

<sup>23</sup> Boet., *De inst. mus.* 1, 34, 3–7: *Secundum vero musicam agentium genus poetarum est, quod non potius speculatione ac ratione, quam naturali quodam instinctu fertur ad carmen. Atque idcirco hoc quoque genus a musica segregandum est.*

chi cioè è capace di giudicare *modi* e *rythmi*, *cantilena*e e *carmina*.<sup>24</sup> Nessuna pratica strumentale è quindi prevista per il vero *musicus*: analogamente oggi non viene richiesta ad un critico musicale. Aristotele, al contrario, pur nella tradizionale avversione per l'esercizio professionale di un'*ars*, riteneva difficile, se non impossibile, diventare buoni giudici di una attività mai svolta: i giovani, dunque, avrebbero dovuto imparare l'uso di uno strumento per poter essere in grado in seguito, dopo averne abbandonato la pratica, di ben giudicare e di godere della musica rettamente e in modo non volgare.<sup>25</sup> Questa concessione aristotelica all'attività strumentistica non si ritrova nei trattati di Boezio ed Agostino, né nella lettera di Cassiodoro. La scelta del citaredo, infatti, è affidata da Teoderico ad un *eruditus*, o meglio, ad un *sapiens*: *citharoedum, quem a nobis diximus postulatum, sapientia vestra eligat praesenti tempore meliorem*.<sup>26</sup>

L'importanza di *ratio* e *cognitio* nel giudizio, nell'ascolto e nell'esecuzione della musica si comprende se si tengono presenti il posto che tale disciplina occupava rispetto alle altre scienze e le relazioni che con esse instaurava. La musica era ritenuta una disciplina matematica, una vera e propria scienza, da affiancare all'aritmetica, alla geometria ed all'astronomia. Questa concezione „scientista“ della musica costituisce un'eredità del mondo classico che si ritrova nei pensatori cristiani. Nel suo dialogo *De musica*, per esempio, Agostino, dopo aver definito la musica *scientia bene modulandi*,<sup>27</sup> si preoccupa di spiegare *cur*